
 
 
 

                                                                                                                       
Scuola Secondaria di I Grado 

“MERLIANO TANSILLO” 
   Via Seminario n. 68 - 80035 - Nola (NA) - Tel. 081 8231231  

Ambito 19 – Cod. Mec. NAMM622004 - C.F. 92018480639 – 

  E-mail: namm622004@istruzione.it pec namm622004@pec.istruzione.it 
web site : http://www.merliano-tansillo.edu.it/ 

 

 

 

 
Agli Atti 

                                Albo Amministrazione  
                                                 trasparente  

 
 

OGGETTO: DETERMINA AVVIO DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI PERSONALE INTERNO PER IL 
CONFERIMENTO DI INCARICHI DI ESPERTO FORMATORE E TUTOR per la realizzazione percorsi di 
formazione alla transizione digitale in favore del personale scolastico nell’ambito dell'avviso prot. n. 84780 
del 10 ottobre 2022 del PNRR,  all’interno  dell’investimento  2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  
formazione  alla  transizione digitale  per  il  personale  scolastico”  relativamente  al  progetto  “PER IL 
FUTURO  ”  del  bando  PNRR  “Sviluppo  di modelli innovativi di formazione e didattica digitale”. 
Titolo “PER IL FUTURO ” 
CUP: B74D23004660006 
Codice progetto: M4C1I2.1-2023-1222-P-39241 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 

VISTO   il  R.D.  18  novembre   1923,  n.  2440,  recante   «Nuove  disposizioni  sull’amministrazione   del 

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTO il DPR 275/99, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO l’art. 7 C. 6 il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001; 

VISTO il D. lvo 75/2017 Modifiche e integrazioni al decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, ai sensi degli 

articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere b), c), d) ed e) e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), 

n), o), q), r), s) e z), della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni 

pubbliche; 

VISTO l’articolo 1, comma 58 lettera d) della Legge 107/2015 che individua tra gli obiettivi specifici del 

PNSD   formazione   dei   docenti   per   l'innovazione   didattica   e   sviluppo   della   cultura   digitale   per 

l'insegnamento, l'apprendimento e la formazione delle competenze lavorative, cognitive e sociali degli 

studenti; 

VISTO i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO L’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza - Codice avviso/decreto - M4C1I2.1- 

2022-921; 

VISTO il CCNL comparto scuola 2019-21; 

mailto:namm622004@istruzione.it
mailto:namm622004@istruzione.it
http://www.merliano-tansillo.edu.it/




 
 
 

                                                                                                                       
Scuola Secondaria di I Grado 

“MERLIANO TANSILLO” 
   Via Seminario n. 68 - 80035 - Nola (NA) - Tel. 081 8231231  

Ambito 19 – Cod. Mec. NAMM622004 - C.F. 92018480639 – 

  E-mail: namm622004@istruzione.it pec namm622004@pec.istruzione.it 
web site : http://www.merliano-tansillo.edu.it/ 

 

 

 

VISTO l' Avviso pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 si inserisce nell'ambito del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 4 - Istruzione e Ricerca - Componente 1 - Potenziamento dell'offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: "Didattica digitale integrata e 

formazione alla transizione digitale per il personale scolastico" - Progetti in essere, finanziato dal l'Unione 

europea - Next Generation EU. L'avviso, pubblicato in attuazione del decreto del Ministro dell'istruzione 

11 agosto 2022, n. 22 2, intende potenziare le competenze digitali di insegnamento e apprendimento 

attraverso la realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e 

di curricoli per l'educazione digitale e per la diffusione delle azioni del PNRR, relative alla didattica digitale 

integrata e alla didattica innovativa nelle scuole. La finalità è la realizzazione di progetti nazionali per lo 

sviluppo d i modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l'educazione digitale, nonché per la 

diffusione  delle  azioni  del  PNRR  e  della  didattica  digitale  integrata  nelle  scuole;   

VISTO  Il  progetto denominato  “Per il futuro”  presentato  dalla  scuola  il  20/02/2024,  Codice  dell’Avviso  

M4C1I2.1-2022-922, nell’ambito dei Progetti nazionali per lo sviluppo di modelli innovativi di didattica 

digitale; 

VISTO   l’allegato 1- Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 

2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 

4 – Componente 1 – del PNR; 

VISTO l’atto di concessione firmato dall’Autorità di missione che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa per la “Realizzazione di progetti nazionali per 

lo sviluppo di modelli innovativi di didattica digitale e di curricoli per l’educazione  digitale e per  la 

diffusione della didattica digitale  integrata  nelle  scuole”.  Decreto del  Direttore  generale  dell’Unità  di  

missione  per  il  PNRR  5 novembre 2022, n. 78. Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza,  relativo   a   “Didattica   digitale   integrata   e   formazione   del   personale   

scolastico   sulla trasformazione digitale”; 

VISTA   la delibera del Consiglio di Istituto di accettazione e approvazione del progetto come da Avviso 

pubblico prot. n. 84780 del 10 ottobre 2022 “Realizzazione di progetti nazionali per lo sviluppo di modelli 

innovativi di didattica digitale e di  curricoli per  l’educazione  digitale e per  la diffusione della didattica 

digitale  integrata  nelle  scuole”.  Decreto  del  Direttore  generale  dell’Unità  di  missione  per  il  PNRR  5 

novembre 2022, n. 78. Missione 4, Componente 1, Investimento 2.1., del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza,   relativo   a   “Didattica   digitale   integrata   e   formazione   del   personale   scolastico   sulla 

trasformazione digitale”; 

VISTA   L’assunzione del finanziamento al bilancio della scuola prot.n. 1098 del 07/03/2024;       

VISTO  il regolamento di Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 

lavori, servizi e forniture approvato dal Consiglio d'Istituto;

mailto:namm622004@istruzione.it
mailto:namm622004@istruzione.it
http://www.merliano-tansillo.edu.it/


 
 

                                                                                                                       
Scuola Secondaria di I Grado 
“MERLIANO TANSILLO” 

   Via Seminario n. 68 - 80035 - Nola (NA) - Tel. 081 8231231  

Ambito 19 – Cod. Mec. NAMM622004 - C.F. 92018480639 – 
  E-mail: namm622004@istruzione.it pec namm622004@pec.istruzione.it 

web site : http://www.merliano-tansillo.edu.it/ 

 
 
 
 

 

 
 

VISTA La Circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica n. 2/2008 riguardante il ricorso ai contratti di 

collaborazione occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa; 

VISTO  Il  D.  L.vo  n.  39/2013  in  tema  di  "Disposizioni  in  materia  di  inconferibilità  di  incarichi  presso  
le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati di controllo pubblico, a norma dell'art. 1 commi 49 e 
50, della legge n. 190/2012; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 12 ottobre 1995, n. 326, recante “Compensi spettanti per attività di 

direzione e di docenza relativi alle iniziative di formazione; 

VISTA La relativa copertura finanziaria della S.M.S. “Merliano-Tansillo nel P.A. per l’E.F2024; 

VISTO  Il  Regolamento  (UE)  2016/679,  relativo  alla  protezione  delle  persone  fisiche  con  riguardo  

al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 

95/46/Ce (Regolamento generale sulla protezione dei dati); 

   RAVVISATA  la  necessità  di  individuare  le  figure  per  le  seguenti  attività,  funzionali  alla  realizzazione    

  del progetto,  nell’ambito  della Formazione del personale scolastico per la transizione digitale    

  nelle scuole statali (D.M. 66/2023)  –  personale per gli incarichi di Tutor, per gli incarichi ATA, per gli  

  incarichi   di Esperto (con specifica professionalità), per gli incarichi di supporto operative nell’osservanza   

  delle   disposizioni  di  cui  alla   Legge  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la prevenzione   

  e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione» 
 

 

DETERMINA 
 

Art. 1 

- Che tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

- di deliberare l’avvio della procedura reclutamento del personale da utilizzare nell’ambito Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza, 2.1  “Didattica  digitale  integrata  e  formazione  alla  transizione digitale  per  il  
personale  scolastico”  relativamente  al  progetto  “PER IL FUTURO  ”  del  bando  PNRR  “Sviluppo  di modelli 
innovativi di formazione e didattica digitale” –  con funzioni di Esperti  Formatori  interni/esterni,  Tutor  
interni/esterni,   Personale  di  Supporto  interno/esterno,  Personale  ATA.  La selezione sarà effettuata con 
evidenza pubblica e tramite comparazione dei curricula. 

 
Art. 3 

 
- Che i percorsi relativi avranno una durata rispettivamente pari a 30 ore per 2 edizioni,  25 ore per 3  edizioni,  

nr. 164,09 ore per l’attività tecnica del gruppo Comunità di pratiche per l’apprendimento per un importo 

complessivo pari  a  €  22.739,29  (euro  ventiduemilasettecentotrentanove/29),  importo  inteso  al  lordo  

di  ogni  altro  onere.  Nello specifico, gli incarichi  da attribuire come costi diretti prevedono  esperti 

interni/esterni per un costo orario lordo stato di € 122,00 (centoventidue,00) e Tutor interni e attività tecnica 

del gruppo Stem  per un importo orario lordo stato di € 34,00 (trentaquattro,00), mentre  i  costi  indiretti  

mailto:namm622004@istruzione.it
mailto:namm622004@istruzione.it
http://www.merliano-tansillo.edu.it/


 
 

                                                                                                                       
Scuola Secondaria di I Grado 
“MERLIANO TANSILLO” 

   Via Seminario n. 68 - 80035 - Nola (NA) - Tel. 081 8231231  

Ambito 19 – Cod. Mec. NAMM622004 - C.F. 92018480639 – 
  E-mail: namm622004@istruzione.it pec namm622004@pec.istruzione.it 

web site : http://www.merliano-tansillo.edu.it/ 

 
 
 
 

 

sostenuti  per  l’organizzazione  del  percorso  formativo pari a   a n. 39  ore per  n.3  Assistenti Amministrativi 

e n. 70 ore per n. 2 Collaboratori Scolastici  per un importo complessivo pari  a   €  2.122,03  (euro 

duemilacentoventidue/03) . L’importo totale per la       realizzazione       della       suddetta       linea       di       

intervento       è       pari       ad       €       24.861,32  (euro ventiquattroottocentosessantuno/32) importo 

inteso al lordo di ogni altro onere; 

 

- che  il  finanziamento  relativo  al  progetto  è  iscritto  nelle  ENTRATE  –  modello  A,  aggregato  02  –  

“Finanziamenti  3 dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 03- “Altri finanziamenti dell’Unione europea” 

(liv. 2- voce), istituendo la sottovoce “Next generation EU - PNRR” (liv. 3) . 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, verrà istituito nell’ambito dell’Attività A (liv. 1) – A.3 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “sottovoce “Investimento 2.1 - Formazione del 

personale scolastico sulla transizione digitale – D.M. n. 66/2023 –M4C1I2.1-2023-1222 - CUP: 

B74D23004660006” 

Art. 5 

L’individuazione delle figure di cui all’art. 2, dovrà rispettare le previsioni normative degli articoli 7, comma 6, e 

25 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e degli 

articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018 

Art. 6 

Che ai sensi della normativa vigente viene nominata Responsabile unico del procedimento il Dirigente scolastico 
dott.ssa Maria Rosaria Guerriero. L’attività istruttoria viene affidata al DSGA dott.ssa Fabiola Spagnuolo; 

 
Art. 7 

Che  il  presente  provvedimento  sia  pubblicato  sul  sito  web  della  scuola  nella  sez.  PNRR  ed  in  Albo  on  

line  e  in amministrazione trasparente. 

                                                                                                                                                       
Il RUP 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Rosaria Guerriero 

(firmato digitalmente ai sensi D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii) 

mailto:namm622004@istruzione.it
mailto:namm622004@istruzione.it
http://www.merliano-tansillo.edu.it/

